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NOTAT 

Oversigtsnotat vedr. REACT-EU   

 

Danmark har mulighed for at hjemtage ca. 1,3 mia. kr. fra det såkaldte 

REACT-EU-initiativ. Initiativet går konkret ud på, at EU pga. COVID-19-

situationen tildeler medlemslandene midler gennem EU’s Regionalfond og 
Socialfond, som skal gå til at styrke økonomi og beskæftigelse og til at 

understøtte en grøn, digital og modstandsdygtig genopretning. Midlerne 

udmøntes af Danmarks Erhvervsfremmebestyrelsen inden for en overord-

net ramme fastsat af regeringen – det såkaldte nationale program for 

REACT-EU. REACT-EU-programmet skal godkendes af det nationale 

overvågningsudvalg, som består af en bred kreds af aktører, herunder er-

hvervsorganisationerne, arbejdsmarkedets parter, relevante ministerier, 

Landdistrikternes Fællesråd m.fl. Når overvågningsudvalget har godkendt 

programmet, skal det sendes til godkendelse hos EU-Kommissionen. 

 

Overvågningsudvalget har d. 25. marts 2021 godkendt programmet, som 

efterfølgende er oversendt til EU-Kommissionen. Konkret består program-

met af fire såkaldte prioritetsakter, som beskriver anvendelsen af midlerne 

under henholdsvis EU’s Regionalfond og EU’s Socialfond samt den tekni-

ske assistance forbundet med administration af midlerne fra de to fonde. 

De fire prioritetsaser er vedlagt til Europaudvalgets orientering. 

 

Som led i Aftale om Stimuli og Grøn Genopretning af 6. december 2020 

mellem regeringen og Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedsli-

sten og Alternativet prioriteres midlerne fra REACT-EU med 600 mio. kr. 

til et virksomhedsprogram for omstilling af SMV’er i hele landet, 200 mio. 
kr. til en styrket indsats for iværksætteri, og 500 mio. kr. til opfølgningen 

på anbefalingerne fra de syv regionale vækstteams.  

 

500 mio. kr. ud af de samlede 1,3 mia. kr. øremærkes grøn omstilling, 

iværksætterindsatsen skal have særligt fokus på grønt iværksætteri, og der 

fremgår en grøn klausul af programmet, som indebærer, at midlerne ikke 

må bruges til at investere i maskiner, som er drevet af fossile brændsler. 

Programmet sætter derudover følgende rammer for de tre indsatser. 
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Gennem virksomhedsprogrammet kan SMV’er kan få finansieret rådgiv-

ning om grøn og digital omstilling, vækstrådgivning og forretningsudvik-

ling samt indkøb af konkret teknologi, produktionsudstyr, software mv., 

som kan bidrage til omstillingen af virksomheden, herunder også grøn om-

stilling. Virksomhedsprogrammet vil også gøre det muligt for SMV’er at 
få finansieret kompetenceudvikling af medarbejdere. Programmet vil være 

særlig relevant for SMV’er i hårdt ramte områder og vil også kunne under-
støtte virksomhedernes overgang til en mere bæredygtig, grøn og konkur-

rencedygtig forretning. Under virksomhedsprogrammet er der tre indsats-

områder: 

 

 Omstillingsrådgivning: Herunder kan der gives tilskud til virk-

somheders indkøb af rådgivning vedr. bl.a. grøn, digital og tekno-

logisk omstilling. Virksomheder kan desuden få rådgivning om 

brug af konkrete værktøjer, der kan dokumentere og bidrage til 

virksomhedens grønne omstilling, fx brug af standarder.     

 

 Investeringsstøtte: Herunder kan der gives direkte tilskud til virk-

somheders indkøb af konkret teknologi, fx automatiseringsløsnin-

ger, robotteknologi, software, e-handelsløsninger, grønne løsnin-

ger, maskiner mv. Direkte investeringsstøtte kan bl.a. gives til im-

plementering af rådgivning ydet under virksomhedsprogrammet. 

 

 Kompetenceudvikling: Herunder kan det gives tilskud til virksom-

hedernes kompetenceudvikling af ledelse og medarbejdere, hvilket 

bl.a. kan ruste virksomheden og medarbejderne til ændrede for-

bruger og handelsmønstre som følge af COVID-19 samt grøn og 

digital omstilling.  

 

Iværksætterindsats 

Iværksætterindsatsen har til formål at styrke iværksætteri på tværs af lan-

det, anspore flere til at stifte ny forretning og gribe nye vækst- og eksport-

muligheder, herunder med fokus på grønne iværksættere.  

 

Iværksætterindsatsen kan bl.a. have fokus på oparbejdelse af iværksætter-

kompetencer og praksisviden gennem opkvalificerings- og uddannelses-

indsatser. Det kan også være indsatser, der ansporer flere til at blive iværk-

sættere på tværs af køn, baggrund og geografi med henblik på at skabe nye 

virksomheder og arbejdspladser samt at sikre, at flere iværksættere lykkes, 

fx gennem rådgivning i forretningsudvikling og omstilling. 

 

Det er endvidere muligt at lave en målrettet indsats for innovative iværk-

sættere med vækstpotentiale inden for Danmarks styrkepositioner, herun-

der bedre adgang til specialiserede kompetencer, målrettede netværk, inve-

storer og samarbejde med andre aktører og virksomheder, fx gennem acce-

leratorforløb.  
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Endelig kan adgangen til fysiske og digitale faciliteter, fx test-, udviklings- 

og demonstrationsfaciliteter samt kontor- og netværksmiljøer styrkes. Her 

vil det være muligt for iværksætteren at få fysisk nærhed til andre iværk-

sættere eller etablerede virksomheder.  

 

Regionale vækstteams 

De regionale vækstteams skal komme med anbefalinger til, hvordan der 

bedst kan investeres i lokale erhvervsstyrker, som særligt har potentiale til 

at få den pågældende landsdel styrket ud af COVID-19-krisen, herunder så 

de kan udvikle sig til lokale erhvervsfyrtårne og styrke vækst og beskæfti-

gelse i hele landsdelen, og der kan følges op på deres anbefalinger gennem 

REACT-EU. 

 

Fordeling af midler mellem regional- og socialfonden 

I programmerne for REACT-EU, som sendes til EU-Kommissionens god-

kendelse, skal midlerne fordeles mellem Regionalfonden og Socialfonden 

og på forskellige indsatsområder inden for de to fonde. Tabel 1 viser en 

oversigt over fordelingen. 

 
Tabel 1 

Fordeling af 2021-midler fra React-EU mellem regional- og socialfondsprogrammet (mio. kr., 2018-priser)           

. 

Omstillingsinitiativ Indsatsområde i program 
Regional-
fondspro-
grammet  

Social-
fonds-

pro-
gram-

met 

Virksomhedsprogram,  
herunder iværksætteri 
    

Virksomhedsprogrammets indsatser om forretningsudvikling mv. 500  

Virksomhedsprogrammets indsatser om kompetencer mv.  100 

Virksomhedsprogrammets indsatser om iværksætteri mv.    200 

    

Regionale vækstteams 

Opfølgning vedr. forretningsudvikling i virksomheder, herunder innova-
tion mv.  

400   

Opfølgning vedr. kompetencer og iværksætteri mv.  100 

 

I alt  900 400 
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